Rien de plus simple, rien de plus vrai que 'éloge de Mar-
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guerite sur son épitaphe. Dans son éducation 3 Fontevrault
comme A la cour de Bourgogne, auprés de sa grand’mére
Mahaut de Courtenay, comme sous les yeux de son aieul le
duc Hugues IV, elle se montre d’une grande pureté, Vest:-
gium puritatis. N'est-elle pas la méme dans son mariage
avec un prince qui compte au moins vingt-huit années de plus
quelle? La religion qui la soutient fait naitre en elle de
grandes pensées ; ces grandes pensées la conduisent i de
grandes actions. Placée sur le trone, n’y pratique-t-elle-pas le
détachement du monde, l'abnégation et mépris des ri-
chesses ? D’un grand courage et d’un esprit élevé, elle dédai-
gne le faste, fait preuve d’une grande humanité en servant
Jésus-Christ dans la personne des pauvres et des infirmes.
Enfin, quelle 4me chrétienne montre plus de charité ? Bonne
et pieuse, elle I'a pratiquée jusqu'a I'héroisme. Marguerite a
6été la femme forte de 1'évangile, dont le ceeur n’a point été
enflé par la prospérité; semblable & 'homme juste et sage
d’Horace, elle n’a point été ébranlée par I'adversité. C'est
que Dieu était toujours avec elle ; c’est qu'il était toujours le
mobile et le guide de sa conduite; c’est ainsi qu’elle nous
est apparue, cet ange apportant aux hommes la paix et les
trésors du ciel.

L. LE MAISTRE,
Chevalier de la Légion d’honneur.

PIECES JUSTIFICATIVES.

PIECE Ne 1.

Procuration donnée par le roi Charles pour son mariage
avec Marguerite de Bourgogne.

Ludovicus, Dei gratid Francorum rex, notum facimus nos
litteras serenissimi principis et charissimi fratris nostri G (aroli} Dei
gratid illustris regis Sicilie, ducatus Apulie, principatus Capue,
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andegavensis Provincie et Forcalkie comitis, vidisse formam que
sequitur continentes :

Karolus, Dei gratid rex Sicilie, ducatus Apulie, principatus
Capue, Andegavensis provinci® ef Forcalkie comes, universis
presentes litteras inspecturis vel auditoris, salutem et omne bonum.
Noverit universitas vestra quod nos venerabilem vivum magistrum
Gaufridum de Bellomonte (1), cancellarium Bajocensem (2), dilec-
tum consiliarium, familiarem et fidelem nostrum, Procuratorem
nostrum ([constitutum ad contrahendum sponsalia nomine nostro
et pro nobis cum quicumque persond et ad jurandum in animam
nostram, quod si infrd lempus de quo conventum fuerit, persona
illa cum qud ipse nomine nostree sponsalia duxerit contrahenda,
regnum nostrum Sicilie ingressa fuerit, et ibidem moram (3) traxe-
rit, nos vita comite matrimonium consummabimus cum eadem.
Damus insuper eidem magistro plenam et liberam potestatem et
speciale mandatum promittendi nomine nostro donationem propler
nuptias seu sponsalitiam largitatem, in reddilibus certis seu terra
vel certa somma pecunie aut quomodocumque sibi videbitur, et
recipiendi eodem nomine dotis promissionem, et faciendi omnia
alia et singula in premissis quce de jure vel regionis consuetudine
in talibus requiruntur, ratum habituri et firmum quidquid dictus
magister Gaufridus in premissis duxerit faciendum. In cujus rei
testimonium preesentes. litteras fieri el sigillo majestatis nostre
jussimus ammuniri. Datum Viterbii primo maii X1 indictione regni
nostri anno tertio (4).

Cujus authoritate mandati prefatus magister Gaufridus in nosira
presentid, de nostrd voluntate et expresso consensu contraxit
sponsalia juxtd formam predicti mandati cum nobili domicella
Margareta filidA quondam nobilis viri Odonis comitis Nivernensis,
nepte karissimi et fidelis nostri Hugoniz, ducis Burgundie nomine
ipsius fratris nostri et pro ipso. Jurans in animam prefali fratris
nostri quod si dicta domicella Margareta, infrd terminum, de quo
conventum fuerit, ingressa fuerit regnum Sicilie et ibidem moram
traxerit, dictus frater noster consummabit matrimonium cum
eddem. Promiltens idem magister Gaufridus nomine fratris nostri
et pro ipso in manu venerabilis patria ac karissimi amici nostri
Symonis, Dei gratia cardinalis sancte Cecilia presbiteri, Apostolice
sedis Legali prefate domicell Marguarel® in donationem propter
nuptias seu sponsalitiam largitatem, castrum de Saumur et qua-
ter mille libratas terre Turonensis monele assignandas in castro

(1) Beaumont.

(2) Bayeux, le Bessin.
(3) Habitation, demeure,
(4) 1er mai 1268.
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prediclo de Sanmur et prope dictum castrum ubi in hereditate
dicti fratris nostri propinquius polernnt assideri secundum consue-
tudinem comitatus andegavensis : Ita tamen quod si dictus frater
noster in dictam donationem propler nuoptias seu sponsaliam largi-
tatem maluerit assignare eidem domicell® Marguarel® castrum de
Bangeio vel civilatem Cenomanensem cum dictis quater mille libra-
tis terre Turonensis monete ad propinquius dicte civilalis vel dicti
castri, anle matrimonium eum predicta Margaretd consumman-
dum, hoc eidem fratri nostro facere licebit. Ad quod faciendum
tam dicti dux et Margareta quam dictus magister Gaufridus expres-
sum prebuere consensum, et est actum expresse inter predictos
Ducem et Marguaretam et dictum magistrum Gaufridum quod
redditus dicte cmtalxs vel illius de dictis castris quod per predic-
tum fratrem nostrum eidem domicell® Marguarit®e secundum
formam predictam in donationem propter nuplias seu spontali-
tiam largitatem fuerit assignatum, computabuntur in summa pre-
dictd. Et promisit prefatus dux per juramentumn ad sancta Dei evange-
lia corporaliter prestitumn ab eodem securaturum et facturum quod
dicta Margnarita infrd tempus de quo conventum fuerit, inlrabit
regonum Sicilie, ibique moram trahet et cum fratre nostro predicto
matrimonium celebrabit, Domino permiltente, si dictus frater noster
vixerit et dicta domicella ad regnum Sicilie pervenerit moram que
fecerit in eodem. Constituens idem dux in dotem pro dictd Margua-
ritd nepte sud prefato magistro Gaufrido recipienti nomine dicti
fratris nostri omnia bona dicta Marguarila presentia et futura;
eadem domicella Marguarita contrait similiter sponsalia cum pra-
fato -magistro Gaufrido nomine dicti fratris nostri et pro ipso, si
dictus frater noster vixerit, et ipsa domicella ad regnum Sicilie
pervenerit et moram fecerit in eodem: el promisit in presentid
nostrd per juramentum nostrum in manu predicti legali se con-
summaluram matrimonium eum eodem fratre nostro, si, ut dictum
est, idem frater noster vixerit et dicta Marguarita ad regnum Sicilie
pervenerit et moram traxerit in eodem. Quod ut ratum et stabite
per maneat in futurum nos ad requisitionem dictoram Ducis et
Marguarite et predicli magisiri Gaufredi presentibus litteris nos-
trum fecimus apponi sigillum.

Datum Parisii, anno Domini millesimo ducentisimo sexagesimno
octavo mense jumo

Dom Plancher, III. preuves.
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PIRCE No 3.

‘Parenté entre Charles I &’ Anjou e1 Marguerite de Bourgogne
par la maison d’Alsace.

1. Théodore d'Alsace,duc de Lorraine, t 4115, ép. Gertrude de Lorraine,

II. Simon, duc de Lorraine, { 1129
ou 1139, ép. Adélais, sceur de 'Em-

pereur.

I11. Mathieu,duc de Lorraine, { 1176,
ép. Berthe de Suéde.

1V. Adéle de Lorraine, ép. Hugues
duc de Bourgogne.

V. Leduc Eudes i11.

II. Thierry d’Alsace.

III, Marguerite d’Alsace, ép. Beau-
doin de Hainaut.

IV. Isabelle de Hainaut, ép. Philippe
Auguste.

V. Louis VIII, ép. Béatrix de Pro-

vence, .
VI. Charles I d’Anjou, roi de Naples,
ép. Marguerite de Bourgogne.

VI. Le duc Hugues V.
VIIL. Eudes de Bourgogne, ép Mahaud
vde Bourbon. de B
III Marguerite de Bourgogne, ép.
Charle 1 d’Anjou, roi de%aple’s. P

PIKCE N 4.
Partage de la succession de Mahaud de Bourbon.

Et quia regina Sicilie, soror secunda natu, in judicio non fuerat ;
nec id petierat et suppositum fuerit quod si petiisset el pro ipsa
judicatum fuisset, forsilan comitatum Tornodorensem acceplasset
ut pote meliorem et in redditibus pinguiorem comitatu Altisiodo-
rensi, etc., etc. — Itd ut cum dicta Domina Margareta regina
Siciliat venerit et partem suam petere volueril ac obtinuerit, sit in
ejus optione aecipiendi illum quem maluerit de comitatibus Alti-
siodorensi et Tornorensi, elc.

(Arrét du Parlement de Paris, Toussaints, 1273, cité par André
Duchesne, page 88, et par Robert Luyt dans la Princesse chari-
table, page 47.)

. PIECE No 5.

Rescrit du pape Grégoire X d Uévéque de Langres pour
l'engager @ recevosr foi et hommage par procureur de
la reine de Sicile pour son comté de Tonnerre.

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri....
episcopo Lingonensi salutem et apostolicam benedictionem.

Quam sit necessaria, quam utilis charissimi in Christo filii nos-
tri.... illustris regis Siciliee in regno suo praesentia ; quam dispen-
diosa, quam periculosa esse potest absentia, salis ut credimus
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industria tua circumspectionis advertit, cum igitur per divisionem
inter charissimam in Christo filiam nostram Margaretam illustrem
reginam Siciliee dicti regis consortem et coheredes suos de paternis
et maternis bonis factam comitatus Tornoderensis, et quadam alia
de bonis eisdem ad reginam ipsam advenisse dicantur, ratione
quorum, rex et regina predicli ad certa servilia etiam personalia,
necnon juramenta fidelilatis tibi exhibenda tenentur, et.... deceat
memorali regis obviare dispendiis, tantaque pericula prepulsare,
fraternitatem tuam rogamus et hortamur atlenté, quaternis dili-
genlis altentionis oculos ad preemissa convertens, dictum regem et
ipsam reginam, quam non decet sine ipso rege venire in Franciam
ad exhxbendum per procuratorem servitia et juramenta hujus
modi et alia, si qua ibi ab ipsis rege ac regind pro his forsan
prastare tenetur, de gracid speciali benignus admiltas, ne memo-
rati rexet regina se dictis parlibus absentantes, praetactis periculis
exponantur, vel juris quod in prefalis comitatu et bonjs sibi

. vindicant, pro eo quod pramissa personaliter impediuntur exequi,

aliquod perferant detrimentum.
Datum Lugduni nonis julii, poulificatds nostri anno tertio .
Dom Plancher, I, preuves Xxxx m1.

PIECE Ne 6.
Testament d’ Hugues IV, duc de Bourgogne.

In nomine Patris et Filii et Spiritds- Sancti.

Ego Hugo, dux Burgundia per Dei gratiam, compos meulis,
licet ®ger corpore, meum testamentum nuncupativam, seu meam
ultimam voluntatem ordino in hunc modum, etc.

Aprés avoir donné a Robert, son fils alne divers domaines et
le duché de Bourgogne, il continue :

Praterea volo et ordino qudd filie Odonis primogeniti mei
habeant jure institutionis proportione eisdem in rebus meis con-
tingente ratione patris sui omnia quee habeo vel habere debeo in
civitate Oduensi, feodis et dominiis; Arnetum cum pertinentiis,
feodis et dominiis ; Poliacum cum pertinentii$ et dominiis. Volo et
ordino quod si presens dispositio mea, quantum ad ea que de
decatu in persona dicti filii mei Roberti ordinari, illeusa servetur
nec contra dicte filie se opponant, quod tunc dictus Robertus det,
reddat, seu restituat preedictis filiabus Buxiacum cum pertinen-
tids, Ayserlacum Braisiacum, Chauz, Corgoelein, Corblanchien,
cum feodis, pertinentiis et dommus

Acta apud Villanas en Duesmois, die lune ante festum beali
Michaelis, anno Domini M ¢c Lxxir.

Dom Plancher, II, n° xxxv des preuves.
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PIECE Ne 7.

Partage supplémentaire entre les enfants d’Eudes
de Bourgogne et Mahaud de Bourbon,

(Mi-Caréme, 1274.)

Carolus, Dei gratii, elc., Romani imperii in Tuscid per sanclam
romanam ecclesiam vicarius generalis, universis, etc. Venerabilis
et discreti viri magistri Petrus, subdecanus Aurelianensis, etc., in
Francid procuratores nostri, nuper nobis per suas litteras intima-
verunt quod nobilis viri R (obertus), comes Nivernensis, Johannes
de Cabilone, ac dicti procuratores nostri, circa mediatem quadra-
gesima proximo preterite, apud caritatem suprd Ligerim.... perso-
naliter . convenerunt, ubi memorato Joanne Baronias, terras et
quedam alia bona que fuerunt bon® memorie, Odonis comitis
Nivernensis, patris nostri ac eorumdem consortum preter Nivernen-
sem, Autisiodorensem et Tornoderensem comitatus qui jam divisi
fuerant, dividente sicut dicti procuratores et nobiles condixerant
in tres partes, Dictus R comes Nivernensis primo unam de
ipsis partibus videlicet baroniam de Donzy et Dantreyes; dicti
verd procuratores, presente balivo de Tornodoro et quam pluri-
bus aliis amicis nostris, aliam in qud de Montemirabili (1) in ptitc,
de Aluye (2), de Toregneyo (3) in Normanid, ac etiam de Brun-
gereyo (4) quam Guido de Damperid, dum vixerit, debel tenere et
post modum ad nos pleno jure devolvi.... terre consistentes nostro
et ipsius conmsortis nomine, diligenti super hoc deliberatione pre-
habitd, elegerunt, caperunt, ac etiam acceptarunt; reliqud terlia
parte eidem Joanni de Cabilone consortis sue nomine remanente.
Nos quidem super hoc per eosdam nostros procuratores factum est
ratum habentes et gratum, tenore presentium approbatum. Datum
Fogie, etc. Anno Domini M.ce.Lxxiv, die xv maii, i indict. regni
nostri anno nono.

(1) Montmirail, Perche (Sarthe).

(2) Allyye, Perche (Eure et-Lo!r).

(3) Torigny, Manche; c’est pour la premiére fois que nous trou -
vons ce fief dans le domaine de Marguerite, qui cependant lui fait
des libéralités dans son testement.

(4) Le chateau de Brugny, prés d’Epernay (Marne).
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PIECE No 8
Hommage du roi de Sicile pour Crusy-Griselles.

Nos Carolus, Dei gratia rex Jerusalem et Sicili®e, ducatus Apu-
liee, principatus Capu®, alme urbis senator, princeps Achai;
Andegavi®, Provincie, Folquarii et Tornodurensis comes, et Mar-
garita Jerusalem et Sicili® regina ejusdem regis consors, notum
facimus universis quod castra de Grisvel (1) et de Crusy (2) cum
eorum castellanis et pertinentiis et custodid de Poanteriis (3) sita
in comitatu nostro sunt de feodis ducis Burgundicee; et tam ipsa
quam alia quae sunt ad nos per excadentiam (4) devoluta, et quod
habemus et habere debemus in ducatn Burgundice ex successione
quondam Hugonis ducis Burgundi avi nestri prefate reginz tene-
mus, recognoscimus nos tenere in feodum a magnifico viro Roberto
duce Burgundia, et regni Francie camerario (5) karissimo nepote
nostro (6) et volumus quod pro eo quod idem dux terminum ad
vitam nostram de praestando et faciendo homagio nostro pro feudis
preadictis liberaliter prorogavit nullum sibi et heeredibus suis pre-
judiciom generetur. In cujus rei testimonium preesentes litteras
eidem Duci traducimus sigillorum nostrorum appositionibus ter-
minatas. Datum Neapoli, anno Domini millesimo ducentesimo
octagentesimo secundo, die decimd octavd mensis aprilis, decima
indictione, regnorum notrorum Jerusalem anno sexto, Sicilie

septimo declmo.
(Recueil de Pérard, p. 555.)

, (1) Griselles, ancien cbateau-fort, dans le canton de Laignes (Cote-
d’'Or).

(2) Cruzy, chef-lieu de canton dans I’'arrondissement de Tonnerre.

(3) Pothiéres, abbaye dans la vallée de la Seine, arrondissement:
de Chatillon. Cette abbaye a été souvent une charge lourde pour les
comtes de Tonnerre. Pérard nous a conservé une lettre de I’abbé et
des religieux demandant au bailli de Tonnerre, en I’absence du roi
de Sicile, de venir les défendre contre les malfaiteurs, le pillage et
les atrocités de toute nature, commises sur leurs personnes et dans
leurs biens. IIs ’engagent & se transporter & leur maison de Villacy
pour les défendre, et arréter les violences. Cet acte est du dimanche
aprés l'octave de la naissance de la Vierge Marie, en I'an 1284
(47 septembre).

(4) Excadentia, succession.